Am plătit numercele 1 și 2 și pregătim paralele și pentru numărul 3. Lucrăm sigur. [...]

Cu sănătatea, tot mai bineșor. Leon se pregătește de ducă. Îl cam necăjese în-tocmirile lui de pe aici. Rău are să-i vic lui odată și odată.

*Te sărulă
Moș Mihai*

Scrisoarea nr. 156

VII

București, 11/24 oct. 1908

Iubite Moș Mihai,

Vă trimit citeva pagini cu darea de samă giuruită²³. Să se publice la urma numărului și iscălitura să se lese numai cu inițialele. V-aș fi mai trimis una asupra broșurii lui Dragoslav²⁴, *Facerea lumii* (nr.

Cei din străinătate mi-au trimis mai toți abon[amentul].

De pe la munte nu știu nimic. Popovici mi-aduce veste chiar acum că pînă sim-bătă nu pot avea fo[ografiile]. În tot cazul, pînă la 10 april le veți avea. Mine dau eu ochii cu fotograful.

Te sărută

Moșu

Scrisoarea nr. 146

XII

București, 8/21 apr. 1910

Iubite Moș Mihai,

Scrisoarea pe care veți fi primit-o ieri, împreună cu banii p[entru] „Ion Creangă”, v-a arătat că vă scrisesem încă din luna trecută. S-a întîmplat însă că luna asta ați întîrziat cu cererea banilor pînă ieri și din cauza asta am întîrziat și eu cu trimiterea scrisorii și banilor.